教育部體育署　書函

地址：104703臺北市中山區朱崙街20號
聯絡人：劉瓊玉
電話：02-87711535
傳真：02-27520200
電子郵件：0330@mail.sa.gov.tw

受文者：國立虎尾科技大學

發文日期：中華民國114年6月10日
發文字號：臺教體署產(三)字第1140100873B號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送教育部體育署辦理體育推手獎實施要點及推薦表單各
1份，請踴躍推薦並轉知所屬參與，請查照。

說明：
一、為向長期支持奉獻我國體育運動發展之企業團體及個人表

達謝意及敬意，本署自98年起持續辦理體育推手奬表揚活
動，114年體育推手奬於即日起至114年8月31日前受理推
薦報名。

二、體育推手奬奬項分為3類：「贊助類」、「推展類」及
「特別類」，如有意推薦(或自薦)參與，相關報名資訊詳
本署官網(https://www.sa.gov.tw/)。

三、運動部將於114年9月9日掛牌成立，114年體育推手獎將由
運動部統籌頒獎事宜。115年推手奬將配合運動部以「組
織新造、思想翻轉、全新推進」為主軸，秉持「提倡全民
運動風氣、強化選手培育及權益保障、推動運動產業發
展、推展國際運動事務」轉型調整。

正本：各直轄市及縣市政府、中華奧林匹克委員會、中華民國體育運動總會、中華民

國大專院校體育總會、中華民國高級中等學校體育總會、亞奧運特定體育團
體、非亞奧運特定體育團體、各公私立大專校院、中華民國縣市體育會聯合總
會、中華民國全國商業總會、各商業會、中華民國全國工業總會、各工業會、
中華民國工商協進會、社團法人中華民國全國中小企業總會、社團法人中華民
國工業協進會、國際青年商會中華民國總會、國際獅子會台灣總會、財團法人
商業發展研究院、國家運動訓練中心、國家運動科學中心、各體育運動贊助公
司團體、財團法人體育基金會

副本：

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共1頁)

國立虎尾科技大學

體育室 1140006531

教育部體育署辦理體育推手獎實施要點修正規定

一、教育部體育署（以下簡稱本署）為鼓勵民間贊助體育運動，獎勵

長期奉獻與熱心推展體育運動之法人、團體及自然人，頒給體育

推手獎，以增進全民參與體育運動風氣，特訂定本要點。

二、體育推手獎分為贊助類、推展類及特別類；各類獎項規定如下：

（一）贊助類：

1.金質獎。

2.銀質獎。

3.銅質獎。

4.長期贊助獎。

（二）推展類：

1.金質獎。

2.銀質獎。

3.銅質獎。

（三）特別類：特別獎。

  前項頒給之獎項及其應具備之資格，如附件一；每年推薦期

間，另由本署公告之。

三、體育推手獎，由機關（構）、法人、團體或自然人（以下簡稱推薦

人）推薦受獎人。

  推薦人應依前點第二項公告之推薦期間內，填具推薦表(格式

如附件二)，並檢具符合資格之文件、資料，向本署推薦。

        前項文件、資料不全而有補正之必要者，本署得通知限期補

正；屆期未補正或補正不完全者，予以駁回。

四、為審查前點第二項推薦案，本署應設審查會，審查各該推薦表及

其相關文件、資料，並經核定後，產生各該受獎人。

    前項審查會置委員七人至十一人，其中一人為召集人，由本

署署長擔任；一人為副召集人，由召集人指定之，其餘委員由本

署署長就媒體、體育團體代表、相關領域專家學者、社會公正人

士及機關代表聘（派）兼之；任一性別委員人數應占委員總數三

分之一以上。

審查會於審查特別類之獎項時，本署得視推薦案另行增聘相

關領域專家學者擔任委員。

審查會之評審方式及基準，由審查會定之。

五、本署應就第三點第二項推薦案之審查結果，通知推薦人及受獎

人。

六、有下列情事之一者，不得頒給體育推手獎；已頒給者，得撤銷或

廢止其獲獎資格，並追繳已頒發之獎座：

（一）各獎項受獎人，有申請、推薦事蹟不實，經本署查證屬實。

（二）違反性別平等相關法令規定，經檢察官提起公訴或各該主管

機關認定屬實。

七、本署得依個人資料保護法相關規定，向推薦人、受獎人及其負責

人蒐集、處理及利用其個人資料。

附件一

114 年教育部體育署體育推手獎類別及獎項表

次序 類別 獎項 表揚事蹟資格條件【單位：新臺幣／元】

一 贊助類

（一）金質獎 最近 1 年贊助金額 1,500 萬以上。

（二）銀質獎 最近 1 年贊助金額 1,000 萬以上，未達 1,500 萬。

（三）銅質獎 最近 1 年贊助金額 500 萬以上，未達 1,000 萬。

（四）長期贊助

獎

1. 法人、團體：最近連續 5 年，對單一體育團體平均每年

贊助 100 萬元以上，或對單一運動選手平均每年贊助 50

萬元以上。

2.自然人：最近連續 5 年，對單一體育團體平均每年贊助

50 萬元以上，或對單一運動選手平均每年贊助 30 萬元以

上。

二 推展類

（一）金質獎

1.從事選手培訓或全民運動推展工作 30 年以上，且有具體

事蹟。

2.任職於民間體育團體之代表人或專職行政人員 40 年以

上，且對體育推動有具體事蹟。

3.擔任體育新聞從業人員 40 年以上，且對體育新聞發展有

具體事蹟。

（二）銀質獎

1.從事選手培訓或全民運動推展工作 20 年以上未達 30 年，

且有具體事蹟。

2.任職於民間體育團體之代表人或專職行政人員 30 年以上

未達 40 年，且對體育推動有具體事蹟。

3.擔任體育新聞從業人員 30 年以上未達 40 年，且對體育新

聞發展有具體事蹟。

（三）銅質獎

1.從事選手培訓或全民運動推展工作 10 年以上未達 20 年，

且有具體事蹟。

2.任職於民間體育團體之代表人或專職行政人員 20 年以上

未達 30 年，且對體育推動有具體事蹟。

3.擔任體育新聞從業人員 20 年以上未達 30 年，且對體育新

聞發展有具體事蹟。

三 特別類 特別獎
各該年度推動體育運動發展、性別平等體育運動、身心障
礙體育運動、推動運動賽事淨零排放等推展工作，或其他
特殊具體事蹟或貢獻，經審查會決議。

備
註

（一）教育部體育署辦理體育推手獎實施要點(以下簡稱本要點)規定各該獎項受獎

人，應經審查會議決定，並得以不足額或從缺等方式辦理。

（二）受推薦人前曾受頒贊助類「長期贊助獎」者，其累計贊助金額應歸零重計，

即已認定之贊助金額不得再重複提報往後屆次長期贊助獎之推薦條件。

（三）為避免重複獎勵，受推薦人事蹟屬下列情形之一者，不列入本要點規定體育

推手獎推展類及特別類獎項表揚範圍：

1.最近 5 年擔任國家代表隊教練，且符合體育運動精英奬奬勵辦法規定之奬勵

資格。

2.學校人員辦理所屬學校體育運動相關事項，且符合教育部體育署學校體育傳

炬獎評選要點規定之獎勵資格。

3.屬於地方基層推廣，且符合地方政府所定全民運動有功團體及個人之奬勵資

格。

4.同一年度特別奬受推薦人，已獲教育部或教育部體育署其他性質相同奬項表

揚。

（四）受推薦人前曾依本要點規定受頒推展類銀質獎或銅質獎者，其前已採計相關

推展年資，得列為下屆次受推薦金質獎或銀質獎，再行併同累積採計。

附件二

114 年教育部體育署體育推手獎推薦表
編號(主辦單位填寫)：

受推薦人

法人、
團體

名稱
負責人

職稱

通訊地址

電話 ﹝﹞ 傳真 ﹝﹞
統一編號  行業別

自然人

姓名

出生日期     年   月   日 國民身分證統一

編號

服務單位  職稱

通訊地址

電話 ﹝﹞ 傳真 ﹝﹞

簡介

具體贊助或
推展事蹟

(資格條件)
﹝自行填寫﹞

受推薦人
【受推薦人簽章】

簽名及用印處

總贊助金額
【單位：新臺幣／

元】

推薦人建議 推薦為：□贊助類：□金質獎 / □銀質獎 / □銅質獎/ □長期贊助獎
     □推展類：□金質獎 / □銀質獎 / □銅質獎 ；□特別獎

證明文件
(配套檢附影本)

說明：

（一）各該推薦人及受推薦人為法人、團體者，應檢附登記立案證書或法人登記證書影本各

1 份；又各該推薦人及受推薦人為自然人者，則應檢附各該個人國民身分證影本各 1

份。

（二）各該贊助具體事蹟，均應逐項填寫，其有欄位不敷使用者，得自行調整、影印或另紙

填寫。

（三）證明文件欄僅填具各該文件名稱及其份數，而各該文件影本，亦得作為本推薦表附

件。

（四）推薦單位、負責人及承辦人，均應分別蓋用印章及章戳，並填具推薦日期。

（五）另應檢附受推薦人具體事蹟有關照片 3 張及相關資料(例如：各該運動賽會秩序冊

等)，俾以作為爾後受獎入選製作受奬者事蹟影音簡介及得奬事蹟手冊之使用。

（六）前開各該資料，均應填寫完整，同時配套檢附相關贊助證明資料(例如：贊助金額收據

影本、報稅資料、會計師查核資料或其他有提供體育署查證證明資料等。)及推薦表可

編輯電子檔磁片各 1 份，並以郵寄掛號方式送達「教育部體育署﹝運動產業及企劃

組﹞」(以郵戳日期為憑)。

（七）本署得依個人資料保護法相關規定，向推薦人、受獎人及其負責人蒐集、處理及利用

其個人資料，並如認有查核證明文件之必要，將函請相關單位進行查詢。
【檢視應備文件】（請推薦人打勾）

□ 推薦表及電子檔案光碟各 1 份。
□ 推薦人及受推薦人為法人、團體者，應檢附登記立案證書或法人登記證書影本各 1 份。

□ 推薦人及受推薦人為自然人者，應檢附各該個人國民身分證影本各 1 份。
□贊助或推展證明文件各 1 份。

□具體事蹟相關照片 3 張。

□各該次序證明文件附隨相關證明文件資料。

□是否申請本署其他奬項表揚。(有請附申請資料，無則免附)

□ 其他經教育部體育署指定證明文件。

推薦人 姓名或名稱

【推薦人圖記或印章】 國民身分證

統一編號

簽名及用印處

地址

負責人簽章
承 辦 人 簽

章

聯絡電話  手機號碼

地址

中華民國○○○年○月○○日

	114發布版本-體育推手獎要點
	114發布版本-體育推手獎附件